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Prague 2006

Preface

During my post-graduate study at the Department of Condensed Matter
Physics and Material Research of Charles University in Prague and col-
laboration with the Department of Magnetism at the Institute of Physics
AS CR in Prague my research topic was investigation of magnetization
processes of structurally modified ferromagnetic materials under super-
vision by Dr. I. Tomáš. The main task of the study was analysis of
applicability of magnetic non-destructive testing methods for evaluation
of structure degradations of construction ferromagnetic steels.

Magnetic investigation was carried out on similarly degraded series of
magnetically closed and open samples. The closed samples are composed
of a magnetically homogeneous circuit of the tested material and usually
realized in the form of a ring. These specimens with a driving coil for the
sample magnetization and an induction coil for the flux measurement,
wound along the ring perimeter, are the most preferable for precise and
repeatable magnetic measurements. But this method demands large
labor and time expenses, which substantially limits its attraction as a
commercial technique.

Industry needs a simple, fast and stable measuring technique for char-
acterization of the magnetically open samples (e.g. rolled steel sheets).
However, this problem has not been solved to the full extent yet. All
developed devices are either too robust or unstable to small deviations of
the measurement conditions. In this work the inductive measurements
of the open samples were done with an attached U-shaped yoke carrying
the magnetizing and the induction coils. In that way the magnetically
closed circuit “yoke-sample” is formed for the measurements. Analysis
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PREFACE

of the results of the parallel measurements on the closed and the open
samples was supposed to determine conditions of applicability of the
single-yoke technique.

The methods of magnetic testing of structure properties of materials
have been investigated and utilized in practice for decades. In introduc-
tory Chapter 1 a short historical survey and state-of-art methods of the
measurement and of the data evaluation, concerned with this work, are
presented.

Chapter 2 of this thesis is devoted to detailed investigation of the
magnetic response to a special case of structure degradation, namely to
plastic uniaxial deformation of a low-carbon steel. Hysteresis magnetic
measurements were performed in different experimental configurations:
with different magnetization directions and with different series of the
closed and the open samples. These results were supplemented and com-
pared with Barkhausen noise measurements, carried out by Ing. J. Pal’a
at the University of Technology in Bratislava on the same sample series.
Besides the observed physical features of magnetic behavior, our main
task was investigation of applicability of the magnetic testing methods
for examination of the material deformation. Basic results of this re-
search are the following:

• indication of the degradation level, caused by the plastic deforma-
tion, with the help of proposed alternative magnetic parameters.

• detection and explanation of magneto-structural anisotropy with
respect to the direction of the applied uniaxial deformation.

• analysis of principal differences of the inductive measurements on
the magnetically closed and open samples.

The results of the single yoke measurements, presented in Chapter 2,
have shown remarkable instability of the technique with regard to the
yoke-sample contact quality. This stimulated us to investigate technical
part of the problem, namely, the question of single-yoke measurement
optimization in order to increase accuracy of this attractive and simple
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PREFACE

technique. The results of this work are presented in Chapter 3 of the
thesis. It was suggested that the yoke measurements have to be stabi-
lized by precise determination of inside-sample field . However, because
of significant field gradients at the samples’ surface it is a non-trivial
task. It was proposed to utilize multi-point surface field measurements
with extrapolation of the field profile to the sample surface. Simul-
taneous measurements of the magnetic material properties and of the
surface sample fields have confirmed our suggestion about substantially
improved stability of the field extrapolation method to the yoke-sample
contact imperfections compared with the widely used methods of the
sample field determination from the magnetizing current or the one-
point surface field measurements. The method was proposed to be used
in practice for local magnetic non-destructive control. The advantages
as well as important drawbacks of the measurement procedure and of
the extrapolation method were discussed in detail.

Accomplishment of the present work would have been impossible
without valuable support by my supervisors Dr. I. Tomáš and Prof. V. Se-
chovský, as well as by my colleagues Dr. O. Perevertov, Ing. J. Pal’a,
Dr. J. Kadlecová, Dr. G. Vértesy, Dr. J. Bydžovský, Dr. V. Novák,
Prof. S. Takahashi, and by all my teachers, professors of Donetsk Na-
tional University and of Charles University in Prague, to whom I owe
my advances in the ways of science. The author is also very thankful to
Dr. B. Skrbek for preparation of the measured samples and to M. Crhán
for technical assistance. The financial support by the Grant Agency of
the Czech Republic (projects No. 101/02/0236, No. 1QS100100508 and
No. AVOZ10100520), by Charles University in Prague, by Iwate Univer-
sity in Morioka and last but definitely not least by Institute of Physics
AS CR in Prague are greatly acknowledged.
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Chapter 1

Introduction

The issue of Non-Destructive Testing (NDT) of compositional and struc-
tural variation or degradation of construction ferromagnetic steels is still
one of very topical problems in metal industry. There is strong need of
NDT evaluation of structural changes of steels during production pro-
cesses: rolling, extrusion, cutting or punching. Gas pipeline industry
and other steel producers are also interested in reliable estimation of
the remaining life of steel constructions and industrial plants. General
simplicity and economical feasibility of magnetic testing techniques at-
tract broad attention to the inspection methods, based on coupling of
magnetization processes of such materials to details of their structural
changes (see reviews [1, 2]). The spectrum of investigated structural
modifications of ferromagnetic construction materials belonging to the
field of the classical industrial interests includes consequences of quench-
ing and tempering [3, 4, 5], mechanical tension and compression [6, 7, 8],
fatigue [9, 10], irradiation [11], etc. This introductory chapter presents a
short survey, needed for understanding of motivations of this work. Sec-
tion 1.1 contains review of the techniques, used for inductive magnetic
measurements in industry and in laboratory conditions. Section 1.2 is
devoted to the problem of the best choice of magnetic descriptors for
indication of material structure changes of interest.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Measurement techniques

The most precise method of inductive magnetic measurement of homoge-
nous materials is the use of magnetically closed rings with the magne-
tizing (driving) and the measuring (induction) coils, directly wound on
their bodies. The rings should be thin in comparison with their mean
radius r with homogenously distributed driving coil around their perime-
ter [12, 13]. The principle of the measurement is very simple: Alternat-
ing Current (AC) I(t) in the driving coil generates homogenous magnetic
field Hs(t) along the ring perimeter; the measuring coil voltage Uind is
proportional to the derivative of the sample magnetic flux Φs according
to the induction law [14].

Hs(t) =
N

ls
I(t) =

N

2πr
I(t) (1.1)

Uind = −n
dΦs

dt
= −nSs

dBs

dt
(1.2)

where ls is the sample magnetic path (mean ring perimeter); Ss is the
sample cross-section; Bs is the sample magnetic induction (subscript s

means sample); N and n are turn numbers of the driving and of the
induction coils, respectively. Obviously, this method is not suitable for
any serious industrial application due to its complexity (sample cutting
and coils winding) and limitation to homogenous material testing. In
the thesis this classical method is utilized for laboratory measurement
to obtain precise magnetic characteristics of investigated materials for
comparison with parallel measurement on magnetically open samples.

Industrial NDT evaluation needs a simple and fast measuring tech-
nique for material characterization of magnetically open samples (sheets
or strips of different shapes). Inductive magnetic measurements have
been used for this task for decades. Because of its high accuracy and
reproducibility, the classical Epstein’s apparatus [15] remains for more
than a century to be one of the major instruments for evaluation of elec-
trical steel quality in industry. The samples for the Epstein testing are
arranged from steel strips of 30 × 500 mm size, collected in four piles
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Principal scheme of the Epstein apparatus.

of 2.5 kg each. Total weight of the sample is 10 kg, and total length is
2 m. There is also smaller variant of the device with 30 × 250 mm size
samples of the weight of 0.5-1.5 kg each. The procedure of the sample
fabrication includes accurate cutting of the strips and their additional
annealing for residual stress relief. Then the piles are composed together
to closed square frame with four double driving-induction windings in
solenoid-like surrounding as is shown in Fig. 1.1. At junctions the piles
are pressed by a special fix equipment. The device is usually used for
hysteresis loss Wh measurement at constant maximal induction Bm and
at 50 Hz sinusoidal excitation current (conditions of transformer sheet
application). Magnetic parameters are calculated similar to the case
of the ring measurements (see Eqs. 1.1-1.2). Declared precision of the
measurement method according to the standard is 3%, but in reality
it can be 5-10%. The main reason is bad contact condition and field
distribution inhomogeneity on the pile junctions [12]. Obviously, use of
the Epstein apparatus has another certain detractions, notably in being
expensive and time consuming. These facts stimulated development of a
whole series of other devices for measurements of magnetic characteris-
tics of steel sheets, mostly of their magnetic losses Wh and coercive fields
Hc (see reviews [16, 17]).


[…]

small magnetization speeds.

Finally, it can be declared that even for the case of the sample over-
hang the field extrapolation method provides the best result stability
of the single-yoke measuring setup to the yoke-sample contact imper-
fections, compared to the effective/surface field methods. However, the
deviations of the permeability/hysteresis curves, obtained by the extrap-
olation method, from the corresponding “true” ones, measured on the
closed rings, is quite significant (see Figs. 3.17-3.20). Utilizing the same
widths of the yokes and the samples gives better but also not exact cor-
respondence of the ring and the yoke measurements [87]. In the present
work the second hillock of the permeability curves, obtained by the ex-
trapolation method due to non-homogeneous flux penetration into the
sample bulk, leads to an additional detraction of the primary first per-
meability peak and to a corresponding deviation of the hysteresis loops
to higher fields in the first quadrant (see Figs. 3.21).

The classical ring-shaped samples are uniform magnetic circuits of
a single material. On the other hand, the used single-yoke measuring
setup is a complex non-uniform magnetic circuit, consisted of the three
magnetically different components: yoke-air-sample. These two mag-
netic circuits are principally different and can give the same results only
in the ideal case of homogenous sample magnetization and zero magnetic
reluctance of the yoke-air components of the circuit. Therefore, it is not
generally correct to compare directly the results of the measurements on
the classical rings and by the single-yoke setup. By the extrapolation
method the measurement is stabilized by precise determination of the
local surface-sample field, whereas, use of some average flux density of
usually non-homogenous distribution as well as non-zero reluctances of
the yoke and the air-gaps introduce measurement errors [87]. However,
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due to the extrapolation method stability it can be used for the rela-
tive NDT measurements, based on evaluation of the effective magnetic
parameters rather than their absolute analogues.

3.3 Conclusions

In the first part of this chapter (DC measurements), typical configura-
tions of the single inspection head system with the magnetizing and the
induction coils, wound on the yoke body, were designed. Magnetic field
distributions in the sample and the free space around it were computed
and measured as functions of the applied magnetomotive force. The
set-up was tested for variations of the head-sample contact quality and
the geometrical dimensions.

Recommendations for optimization of the single-yoke magnetic NDT
setup were formulated. Particularly: (i) The single-head setup is applica-
ble for reliable inspection of materials with on-line determined field Hs(t)
inside the tested sample as the reference independent variable (rather
than the magnetizing current). (ii) The inspection head should be de-
signed in such a way that within the expected range of the tested mate-
rials and the contact quality variations the inside-sample field Hs(t) can
be determined by extrapolation of Hon(y, t) and/or Hun(y, t). (iii) Min-
imum of two magnetic field sensors, integrated into the inspection head,
can make the said extrapolation possible.

In the next AC measurements these recommendations were realized
in practice. It was confirmed that the permeability curves and the hys-
teresis loops, obtained by the proposed extrapolation method, do really
show a good result stability to small imperfections of the head-sample
contact even for the considered case of the sample overhang. Moreover,
the stability of the extrapolation method is much better than that of the
widely used methods of the effective/surface fields. It gives hope that
this approach can fix the well-known problem of substantial result devi-
ations due to roughness/curvature of the tested sample surfaces for local
magnetic NDT with relatively small single-yokes. However, important
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drawbacks of the method were also pointed. The technical difficulties
of the extrapolation procedure realization are the setup complication by
a Hall sensor array and the precise smoothing of the measuring surface
fields. Intrinsic imperfections of the method are considered to be the
error of the magnetic flux determination and the considerable influence
of the set-up configuration (sizes and shapes of the attached yoke and
the tested samples) on the measurement results.
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Summary

The first part of this thesis is devoted to the inductive measurements of
the magnetic hysteresis and the Barkhausen noise, performed to inves-
tigate the influence of uniaxial plastic tensile deformation on magnetic
behavior of the low-carbon steel in the parallel as well as in the per-
pendicular directions with respect to the stress. The so far scantily in-
vestigated structural-magnetic anisotropy, caused by the uniaxial tensile
deformation, was considered in detail. For the first time it was shown
that the profiles of differential permeability and the Barkhausen noise
envelope display the usual one-peak form in the transversal direction
to the previous elongation, whereas, in the axial direction they reveal
an uncommon two-peak shape. This physically interesting feature was
qualitatively explained by formation of the internal residual stresses and
the dislocation tangles structure. On basis of this characteristic magnetic
behavior of the considered problem, new magnetic parameters with good
sensitivity-stability ratio in a wide strain range were proposed for uti-
lization in magnetic non-destructive testing of similar low-carbon/mild
steel materials.

In the second part of the thesis the technical question of applicability
of the single-yoke measurement technique was investigated. The sample
magnetization process with the magnetizing-and-sensing single-yoke was
considered in detail on the basis of the surface field measurements and
of the finite element method simulations. It was shown that the widely-
used laboratory setups with the methods of the sample field determina-
tion from the magnetizing current as well as from the surface field mea-
surements are quite unstable with respect to small frequently-occurring
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SUMMARY

deviations of the yoke-sample magnetic contact quality. Therefore, it
was suggested to use the method of the surface field extrapolation for
optimization of the single-yoke setup. It was firstly confirmed that the
extrapolation method does really stabilize the single-yoke measurements
even for the case of the sample overhang.
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[35] G. Vértesy, I. Mészáros and I. Tomáš, Nondestructive Indication of Plastic Defor-
mation of Cold-rolled Stainless Steel by Magnetic Minor Hysteresis Loops Mea-
surement, J. Magn. Magn. Mater. 285 (2005) 335–342.

[36] R.A. Langman and P.J. Mutton, Estimation of Residual Stresses in Railway Wheel
by means of Stress-induced Magnetic Anisotropy, NDT&E Int. 26 (1993) 195–205.

[37] K.J. Stevens, Stress Dependence of Ferromagnetic Hysteresis Loops for Two
Grades of Steel, NDT&E Int. 33 (2000) 111–121.
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