## **"Investigation of Magnetic Processes of Structure-Degraded Ferromagnetic Materials".**

Předložená práce se skládá ze tří částí. V úvodní části nás autor seznamuje s cílem práce, který měl tvořit náplň navrženého výzkumu: Je to výzkum magnetizačních procesů degradovaných ocelí, který by měl, na základě zjištěných změn magnetických parametrů konstrukčních materiálů, vyhodnotit jejich stav po daném typu zatížení a na tomto základě odhadnout až i zbytkovou životnost testované komponenty, případně navrhnout další termín kontroly. K naplnění tohoto cíle směřovala celá řada kroků. Především je to představení a hlavně posouzení klasické měřicí techniky doplněné moderní technikou a také přehodnotit vypovidací schopnost magnetických parametrů.

Druhá kapitola je věnována problematice plastické deformace konstrukčních materiálů a s tím souvisejících změn magnetických parametrů. Pro experimenty byla zvolena nízkouhliková ocel CSN 12013, která byla deformována tahem na Instronu 8872. Magnetizační proud měl "triangular" charakter s konstantní rychlostí nárůstu, tj. $|dI/dt| = \text{konst.}$ Zde hlavním cílem bylo porovnat výsledky získané na magneticky otevřených a uzavřených vzorcích, kdy indukovaný signál je úměrný hodnotě diferenciální permeability $\mu_{\text{dif}}$ , která se poměrně obtížně měří. Zde byl údajně zjištěn nový efekt, kdy permeabilita vykazuje 2 píky, já to vidím trochu jinak a sice, že pik zůstává jediný a druhý efekt bych spíše nazval prodlevou. **Také vysvětlení vzniku druhého píku " by formation of the internal residua stresses" mně připadá vágní a proto žádám o jeho vysvětlení a doplnění v průběhu obhajoby.** Klasické magnetické parametry, které byly odvozeny z majoritních hysterezních smyček vykazují očekávané, ale relativně málo citlivé závislosti na velikosti deformace. Proto byla pozornost obrácena na minoritní smyčky, kde měření začínají z demagnetovaného stavu a postupně se zvyšuje maximální aplikované pole $H_m$ o malou, ale konstantní hodnotu $\Delta H$ , takto: $H_m = \pm \Delta H, \pm 2 \Delta H, \dots$ Tato metoda, která má zkratku MAT hledá podmínky, kdy je minoritní smyčka nejcitlivější na strukturní modifikace a zde hlavně na deformaci $\epsilon$ . **Zde je možno, na rozdíl od autora, konstatovat, že získané výsledky nejsou příliš výrazné a přesvědčivé a tak vyzývám autora, aby mně přesvědčil o opaku!** Další část druhé kapitoly

je doplněna měření Barkhausenova jevu a transmisní elektronovou mikroskopií, zde vyslovuji otázku, **které experimenty vlastně autor prováděl osobně?**

Třetí kapitola řeší problém reprodukovatelnosti a „stability“ získaných výsledků a to na základě extrapolace měření Hallovo sondou a modelováním pomocí FEM. Zde konstatuji, že autor provedl velkou sérii měření, kterou však bylo zbytečné použít do dizertace jako celek. Spíše naopak: Méně grafů by zpřehlednilo výsledný dojem. K použité extrapolaci vyslovuji upozornění, které je zároveň třetí otázkou: extrapolace je vždy nebezpečná, protože dokáže manipulovat s výsledky žádoucím směrem a otázka k obr.3.5 a 3.6 zní: **Zkoušel autor extrapolovat pouze na základě výsledků měření z jedné strany vzorku? A s jakým výsledkem?**

Celkově lze konstatovat, že v průběhu práce došlo k výraznému odklonu od původního záměru - daného názvem práce - a to k řešení problematiky hledání takové metodiky experimentů, která minimalizuje různé vlivy na výsledky tradičních magnetických měření. Přes vyslovené námitky jsem - po přečtení předložené práce a na základě diskuzí s autorem nabyt dojmu, že autor dostatečně prokázal schopnost samostatné vědecké práce a tak, po zodpovězení připomínek a otázek obsažených v textu posudku **tučným písmem**, považuji práci za úspěšnou.

Praha 27.4.2006

Ing. Pavel Novotný